4

Câmara Municipal
de Rio Claro

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

RESOLUÇÃO   N.º 511, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

Ementa: Dispõe sobre a atualização das regras de funcio-
namento da Câmara Municipal de Rio Claro/RJ, regulamen-
tando os dias e horários das Sessões Plenárias, reuniões,
atendimento ao público e expediente, de acordo com as
normas municipais e as medidas temporárias de prevenção
ao contágio do novo Coronavírus (Covid-19) e dá outras
providências.

Art. 1º. As Sessões Plenárias Ordinárias da Câmara Munici-
pal de Rio Claro realizar-se-ão às terças e quintas-feiras, às
10:00 horas.

Art. 2º. Enquanto perdurar os efeitos da pandemia do
novo coronavírus (Covid -19), com a recomendação do
distanciamento social e demais medidas preventivas, as
Sessões serão realizadas apenas às quartas-feiras, às
10:00 horas.

Art. 3°. Será permitida a presença de público, desde que
obedecidas as seguintes recomendações:
I. Distanciamento, de no mínimo, 2 (dois) metros entre os
presentes;

II. Lotação máxima de 30% (trinta por cento) da capacidade
dos assentos destinados ao público no Plenário;

III. Uso obrigatório de máscara.

Art. 4º. As reuniões temáticas das Comissões serão realiza-
das mediante convocações de seus respectivos Presidentes,
e, estritamente, para tratar de assuntos para os quais foram
convocadas, bem como, terão duração máxima de 30 (trinta)
minutos.

Art. 5°. O expediente da Câmara Municipal de Rio Claro/
RJ, enquanto perdurar a pandemia do novo coronavírus
(Covid-19) será: nas segundas e quartas-feiras, das
09:00 às 17:00 horas, e, terças, quintas e sextas-feiras,
das 09:00 às 13:00 horas, inclusive para atendimento
ao público.

Art. 6º. Ficam permitidas a realização de audiências públicas,
desde que seguidas as recomendações constantes nos incisos
I a III do artigo 3º desta Resolução, além das orientações da
OMS (Organização mundial da Saúde), e demais normas que
regulamentam o tema.

Art. 7°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 1º de fevereiro de
2021, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, 11 de fevereiro de 2021.

Adilson da Silva Pereira
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 001/2021

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DOS
PORTÕES E CALÇADAS DE ACESSO AO CAMPLA.
DATA:08/03/2021  às 09h30.
O edital poderá ser obtido através do site www.portaltrans-
parencia.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24)
2106-3534 epelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou co-
ordenadoria.compras@gmail.com

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 38/2021 – Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS de aquisição de avental e máscaras faciais. Proc. Adm.
nº 25.766/2020 – Data/Hora: 01/03/2021às 09:00 horas. Pre-
gão Eletrônico nº 39/2021 – Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento e instalação de campainha
para leito tipo chamada de enfermagem. Proc. Adm. nº
20.392/2020 – Data/Hora: 01/03/2021às 11:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 40/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de
aquisição de medicamentos. Proc. Adm. nº 28.258/2020 –
Data/Hora: 01/03/2021às 14:00 horas. Pregão Eletrônico nº
41/2021 – Objeto: Aquisição de termômetros. Proc. Adm. nº
8.760/2020 – Data/Hora: 01/03/2021às 16:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 01/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
de aquisição de equipamentos de informática. Proc. Adm. nº
19.986/2020 – Data/Hora: 03/03/2021 às 09:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 42/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de
aquisição de materiais médico-hospitalares. Proc. Adm. nº
29.202/2020 – Data/Hora: 03/03/2021às 11:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 43/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de
aquisição de medicamentos. Proc. Adm. nº 19.809/2020 –
Data/Hora: 03/03/2021às 14:00 horas. Pregão Eletrônico nº
324/2020 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de contratação
de empresa especializada para serviço de alinhamento de
direção, cambagem de rodas, serviço de balanceamento
de rodas e serviço de caster,  Proc. Adm. nº 2.320/2020 –
Data/Hora: 03/03/2021às 16:00 horas. Pregão Eletrônico nº
44/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição
de medicamentos. Proc. Adm. nº 27.975/2020 – Data/Hora:
05/03/2021às 09:00 horas. Pregão Eletrônico nº 45/2021 – Ob-
jeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição de medicamentos.
Proc. Adm. nº 27.974/2020 – Data/Hora: 05/03/2021às 14:00
horas. Pregão Eletrônico nº 46/2021 – Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS de aquisição de materiais médico-hospitalares.
Proc. Adm. nº 15.239/2020 – Data/Hora: 08/03/2021às 09:00
horas. Pregão Eletrônico nº 47/2021 – Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS de aquisição de materiais médico-hospitalares.
Proc. Adm. nº 16.712/2020 – Data/Hora: 08/03/2021às 14:00
horas. ‘Informações e-mail: editais.resende@gmail.com tel:
(0XX24) 3354-4625. Editais disponíveis no site:http://www.
resende.rj.gov.br/blogtransparencia e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 06/2021 - Objeto: Reforma Geral E.M.
Coltilde de Souza Ferreira, conforme Edital. Data/Hora:
03/03/2021 às 13:00horas. Processo Administrativo n°:
12.278/2017. Tomada de Preços nº 07/2021 – Objeto: Serviço
Iluminação Pública Área de Lazer, Bairro Parque Embaixador,
conforme Edital. Data/Hora: 04/03/2021 às 13:00horas. Pro-
cesso Administrativo n°: 29.986/2020. Tomada de Preços nº
08/2021 – Objeto: Serviço Iluminação Pública Travessa Viscon-
de Mauá  e Travessa Reynaldo M. Lima, Distrito Visconde de
Mauá, conforme Edital. Data/Hora: 04/03/2021 às 15:00horas.
Processo Administrativo n°: 27.718/2020. Tomada de Preços nº
09/2021 – Objeto: Serviço Iluminação Pública Área de Lazer,
Parque Zumbi, conforme Edital. Data/Hora: 05/03/2021 às
13:00horas. Processo Administrativo n°: 29.985/2020. Toma-
da de Preços nº 10/2021 – Objeto: Aquisição e instalação de
banco capacitor do Centro Administrativo, conforme Edital.
Data/Hora: 05/03/2021 às 15:00horas. Processo Administra-
tivo n°: 28.559/2020. Tomada de Preços nº 11/2021 – Objeto:
Aquisição e instalação de banco capacitor no CONFIAR, con-
forme Edital. Data/Hora: 08/03/2021 às 13:00horas. Processo
Administrativo n°: 29.261/2020. Tomada de Preços nº 12/2021
– Objeto: Substituição do Grupo Gerador, Quadro de Trans-
ferência Automático e Adequação dos quadros disjuntores do
HME, conforme Edital. Data/Hora: 08/03/2021 às 16:00horas.
Processo Administrativo n°: 17.105/2020. Tomada de Preços
nº 13/2021 – Objeto: Instalação de ar-condicionado, conforme
Edital. Data/Hora: 09/03/2021 às 13:00horas. Processo Admi-
nistrativo n°: 6.612/2020. Editais disponíveis  site:http://www.
resende.rj.gov.br/blogtransparencia. Contato: e-mail: editais.
resende@gmail.com ou tel: (024) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão de
empenho para contratação da empresa Instituto de Oxigenote-
rapia Hiperbárica Ltda, no valor de R$ 46.800,00 (quarenta e
seis mil e oitocentos reais), para atender mandado de citação
e intimação de munícipe, conforme Processo Administrativo
nº 422/2021, art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 11 de fevereiro de 2021.

Alexandre Sérgio Alves Vieira
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho para a contratação da empresa BRASIF S/A Expor-
tação e Importação para serviço de intervenção em garantia
da Motoniveladora Case 845B CAB, nº de série NJAF07112,
da Secretaria Municipal de Administração. Pelo valor global
de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), conforme processos
administrativos nº 30.653/2020, por INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 11 de fevereiro de 2021.
Kaio Márcio Resende de Paiva

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão
de empenho para contratação da empresa CERES – Coope-
rativa de Eletrifi cação Rural de Resende Ltda, para atender
o consumo de energia elétrica das Unidades de Saúde da
Zona Rural, no valor estimado  de R$ 4.947,73 (quatro mil,
novecentos e quarenta e sete reis e setenta e três centavos),
conforme Processo Administrativo nº 69/2021, Inexigibilidade
de Licitação, Art. 25, Inciso I da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 11 de fevereiro de 2021.

Alexandre Sérgio Alves Vieira
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advoca-
cia Geral do Município, autorizando a homologação e emis-
são de empenho para contratação da empresa Associação
Profi ssional das Empresas de Transporte de Passageiros de
Resende, para recarga de Vale Transporte para atender ser-
vidores da Secretaria de Saúde, no valor global estimado de
R$ 576.960,00 (quinhentos e setenta e seis mil, novecentos e
sessenta reais), por um período de 12 (doze) meses, conforme
Processo Administrativo nº 339/2021, por Inexigibilidade de
Licitação, Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 11 de fevereiro de 2021.

Alexandre Sérgio Alves Vieira
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão de
empenho para contratação das empresas Drogaria Louzano e
Louzano Ltda no valor de R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos
e oitenta reais) e Zelo Comércio e Distribuidora de Produtos
Hospitalares Ltda no valor de R$ 11.387,50 (onze mil, trezentos
e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), para atender ação
judicial de munícipe, Processo Administrativo nº 2838/2021,
conforme Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 10 de fevereiro de 2021.

Alexandre Sérgio Alves Vieira
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão
de empenho para contratação da empresa Ampla Energia e
Serviços S.A. para atender o consumo de energia elétrica das
Unidades de Saúde, no valor estimado  de R$ 1.323.692,48
(um milhão, trezentos e vinte e três mil, seiscentos e noventa
e dois reais e quarenta e oito centavos), conforme Processo
Administrativo nº 3668/2021, Inexigibilidade de Licitação, Art.
25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 11 de fevereiro de 2021.

Alexandre Sérgio Alves Vieira
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de preços nº 02/2021 - Objeto: Serviço de Pintura da
Ponte Nilo Peçanha e Passarela Metálica, conforme Edital.
Data/Hora: 01/03/2021 às 13:00horas. Processo Administra-
tivo n°: 2.949/2020.  Tomada de Preços nº 03/2021 – Objeto:
Locação de Equipamentos para prestação de serviços de
Coleta de Lixo Verde, conforme Edital. Data/Hora: 01/03/2021
às 16:00horas. Processo Administrativo n°: 23.427/2020.
Tomada de Preços nº 04/2021 – Objeto: Construção de
cobertura na área externa CEMEAR, conforme Edital. Data/
Hora: 02/03/2021 às 13:00horas. Processo Administrativo
n°: 28.540/2020.  Tomada de Preços nº 05/2021 – Objeto:
Reforma geral na Escola CIEP Brizolão 489, Bairro Cidade
Alegria, conforme Edital. Data/Hora: 02/03/2021 às 16:00horas.
Processo Administrativo n°: 2.513/2020. Editais disponíveis
site: http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia. Contato:
e-mail: editais.resende@gmail.com ou tel: (024) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DECRETO Nº 10.162 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre restrições temporárias para o
enfrentamento do Covid19 no período de festividades
de carnaval.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, em exercício,
usando das atribuições de seu cargo, estabelece restrições
temporárias para o enfrentamento do Covid19 pelo período
de 10 (dez) dias;

DECRETA:

Art. 1º Os bares, restaurantes, lanchonetes e estabelecimen-
tos congêneres, somente poderão funcionar até as 23:59
horas e deverão suspender a comercialização de bebidas
alcoólicas às 23:00 horas, mantidas as demais restrições
estabelecidas pelo Decreto 10.050 de 15 de Dezembro de
2020.

Art. 2º Ficam proibidas as realizações de festividades de
carnaval, churrascos e similares que aglomerem mais
de 12 pessoas em residências, sob pena de multa de
1000 UFM’s.

Art. 3º Ficam autorizadas as operações com o uso de
bafômetro, durante o período regulamentado por este
decreto, nos locais onde se identificar concentração de
pessoas, com estabelecimento de venda e consumo de
bebidas alcoólicas.

Art. 4º Ficam proibidas as realizações de blocos de carnaval
e quaisquer manifestações com aglomeração de mais 20 pes-
soas em logradouro público durante o período regulamentado
por este decreto.

Art. 5º Ficam proibidas as realizações de festividades de car-
naval em casas de festas, sítios e similares durante o período
regulamentado por este decreto, sob pena de multa de 1000
UFM’s.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 11 de feve-
reiro de 2021.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021Editais & Classificados